
 

Determinazione SETTORE V - SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA n. 141 / 403 del 16-06-2025 
COMUNE DI PONTINIA  1/4 

 
 

 

 

COMUNE DI PONTINIA 

PROVINCIA DI LATINA 
 
 

SETTORE V - SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA 
N. 403 del Registro generale 

 
Determinazione  

DEL 16-06-2025 N. 141  
 
 
 

 
Oggetto: CENTRI ESTIVI 2025 - COLONIA MARINA. APPROVAZIONE AVVISO 

PUBBLICO E RELATIVA MODULISTICA 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PREMESSO che con Decreto Sindacale n. 10 del 22/04/2025 la sottoscritta Dott.ssa Francesca 
Pacilli è stata nominata titolare dell’incarico di Elevata Qualificazione del V SETTORE dell’Ente 
“SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA”. 
VISTI: 
 il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.; 
 il vigente Statuto comunale; 
 il D. Lgs. n. 165/2001 (TUPI) e s.m.i.; 
 il vigente Regolamento comunale degli Uffici e Servizi; 
 il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
 la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 
 il D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.; 
 la L. n. 136/2010 e s.m.i.; 
 gli atti d’ufficio tutti sopra richiamati e quelli in atti; 

 
VISTA, inoltre, la deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 30/12/2024 avente ad oggetto 
“Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2025-2027 (Art. 170, comma 
1, D. Lgs. 267/2000); 
 VISTA, altresì, la deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 30/12/2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 151 D. Lgs n. 267/2000 e art. 
10 D. Lgs. n. 118/2011); 

PRESO ATTO che il Dipartimento per le Politiche della famiglia intende finanziare, anche per il 
2025, i comuni italiani per lo svolgimento di attività socioeducative in favore dei minori, per un 
ammontare di 60 milioni di euro; 
TENUTO CONTO che il finanziamento connesso all’istituzione del Fondo di cui sopra è volto alla 
realizzazione d’iniziative da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2025, anche in 
collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi 
socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a 



 

Determinazione SETTORE V - SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA n. 141 / 403 del 16-06-2025 
COMUNE DI PONTINIA  2/4 

 
 

favore dei minori; 

CONSIDERATO che per l’annualità 2025 per accedere ai fondi ministeriali è stato richiesto ai 
comuni di voler manifestare l’interesse a beneficiare del finanziamento relativo all’anno 
2025 attraverso l’accesso alla piattaforma dedicata https://pcm.appianportals.com/dip-famiglia-
centri-estivi  

PRESO ATTO che il Comune di Pontinia ha espressamente avanzato la richiesta dei suddetti fondi 
mediante le modalità indicate dal Dipartimento della Famiglia e secondo le tempistiche indicate dal 
medesimo; 

TENUTO CONTO che il Dipartimento per le politiche della Famiglia ha pubblicato l’elenco 
definitivo dei Comuni beneficiari del finanziamento per lo svolgimento di attività socioeducative in 
favore dei minori, comprensivo delle relative quote assegnate; 

PRESO ATTO che la quota assegnata al Comune di Pontinia à pari ad € 18.917,90; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 12/06/2025 avente ad oggetto “Centri estivi 
2025. Determinazioni” i cui contenuti s’intendono integralmente richiamati e trascritti nel presente 
atto, con cui si fornivano, al competente ufficio comunale, indicazioni in merito all’utilizzo del 
finanziamento di cui sopra;  

TENUTO CONTO che la Giunta Comunale con la Deliberazione di cui sopra ha espresso la volontà 
di utilizzare i citati fondi per organizzare una colonia estiva rivolta ai minori che abbiano i seguenti 
requisiti: 

- Residenza nel Comune di Pontinia;  
- Frequenza nell’A.S. 2024/2025 della scuola primaria e secondaria di primo grado;   
- Attestazione ISEE, in corso di validità, non superiore ad € 20.000,00; 

TENUTO CONTO, altresì, che nel medesimo provvedimento si stabilisce: 
 

- che la colonia dovrà avere una durata massima di 3 settimane e dovrà concludersi 
preferibilmente entro il mese di luglio p.v. compatibilmente ai tempi necessari 
all’organizzazione del servizio, alla disponibilità dello stabilimento balneare e ad ogni altro 
intervento propedeutico all’avvio della colonia estiva; 

- che dovrà essere garantita per tutta la durata della colonia il trasporto, la vigilanza e l’attività di 
animazione nonché l’assistenza ai minori con disabilità al fine di rispondere alle finalità 
sottese al finanziamento del Dipartimento per le Politiche della Famiglia;  

- che a fronte del requisito della residenza e della frequenza scolastica e in caso di indisponibilità 
di posti l’ammissione terrà conto in via prioritaria dell’ISEE più basso e a parità di ISEE 
dell’ordine di arrivo della domanda; 

- a fronte di posti disponibili potranno essere ammessi anche coloro che in possesso dei restanti 
requisiti abbiano un ISEE superiore a € 20.000,00 e che l’ammissione al servizio gratuito 
avverrà in ordine di ISEE più basso e parità di ISEE sarà preso in considerazione l’ordine di 
arrivo della domanda;  

- che a fronte di posti disponibili potranno essere ammessi alla partecipazione alle colonia i non 
residenti a fronte del pagamento da parte dei medesimi dell’intero costo del servizio come 
indicato nell’allegato avviso pubblico; 

- che le istanze prive dell’ISEE verranno considerate come istanze avente ISEE superiore ad € 



 

Determinazione SETTORE V - SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA n. 141 / 403 del 16-06-2025 
COMUNE DI PONTINIA  3/4 

 
 

20.000,00 per le quali si applicheranno le disposizione sopra descritte;  
RITENUTO, altresì, necessario predisporre un avviso pubblico secondo le indicazioni fornite dalla 
Giunta Comunale; 

VISTO l’Avviso Pubblico e la relativa modulistica allegati al presente atto e parte integrante e 
sostanziale dello stesso, predisposti sulla base di quanto stabilito con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 82  del 12/06/2025; 

 

DETERMINA 

DI CONSIDERARE la premessa, che qui s’intende integralmente richiamata e trascritta, parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

DI DARE ATTO della Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 12/06/2025 avente ad oggetto 
“Centri estivi 2025. Determinazioni” i cui contenuti s’intendono integralmente richiamati e trascritti 
nel presente atto, con cui si fornivano, al competente ufficio comunale, indicazioni in merito 
all’utilizzo del finanziamento di cui sopra;  
Di DARE ATTO inoltre che con la sopracitata Deliberazione la Giunta Comunale ha espresso la 
volontà di utilizzare i fondi connessi al finanziamento del Dipartimento per le Politiche della Famiglia 
al fine di organizzare una colonia estiva rivolta ai minori che abbiano i seguenti requisiti: 

- Residenza nel Comune di Pontinia;  
- Frequenza nell’A.S. 2024/2025 della scuola primaria e secondaria di primo grado;   
- Attestazione ISEE, in corso di validità, non superiore ad € 20.000,00; 

DI DARE ATTO, altresì, che nel medesimo provvedimento si stabilisce: 
- che la colonia dovrà avere una durata massima di 3 settimane e dovrà concludersi 

preferibilmente entro il mese di luglio p.v. compatibilmente ai tempi necessari 
all’organizzazione del servizio, alla disponibilità dello stabilimento balneare e ad ogni altro 
intervento propedeutico all’avvio della colonia estiva; 

- che dovrà essere garantita per tutta la durata della colonia il trasporto, la vigilanza e l’attività di 
animazione nonché l’assistenza ai minori con disabilità al fine di rispondere alle finalità 
sottese al finanziamento del Dipartimento per le Politiche della Famiglia;  

- che a fronte del requisito della residenza e della frequenza scolastica e in caso di indisponibilità 
di posti l’ammissione terrà conto in via prioritaria dell’ISEE più basso e a parità di ISEE 
dell’ordine di arrivo della domanda; 

- a fronte di posti disponibili potranno essere ammessi anche coloro che in possesso dei restanti 
requisiti abbiano un ISEE superiore ad € 20.000,00 e che l’ammissione al servizio gratuito 
avverrà in ordine di ISEE più basso e parità di ISEE verrà preso in considerazione l’ordine di 
arrivo della domanda;  

- che a fronte di posti disponibili potranno essere ammessi alla partecipazione alle colonia i non 
residenti a fronte del pagamento da parte dei medesimi dell’intero costo del servizio come 
indicato nell’allegato avviso pubblico; 

- che le istanze prive dell’ISEE verranno considerate come istanze avente ISEE superiore ad € 
20.000,00 per le quali si applicheranno le disposizione sopra descritte;  

DI APPROVARE l’Avviso Pubblico e la relativa modulistica allegati al presente atto, documenti 
integranti e sostanziali dello stesso; 



 

Determinazione SETTORE V - SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA n. 141 / 403 del 16-06-2025 
COMUNE DI PONTINIA  4/4 

 
 

DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento di quanto 
disposto dal D. Lgs. 14.03.2013, n° 33 nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web 
dell’ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune ed inserita nella 
raccolta di cui all’art.183 – comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
Lì, 16-06-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 DOTT.SSA FRANCESCA PACILLI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 


